Cổ Chiên nên quanh năm nước mát ngọt.

Mặc dù phù sa đục ngầu nhưng cái đó

không làm chúng tôi sợ mà chỉ sợ dòng

sông chảy siết ngay những con vàm.

Chúng tôi thường chọn những bến có

nước cua vô sâu trong đất liền đễ tắm vì

nơi đó nước yên, không sợ chết hụt vì

nước cuốn.

Nhớ mùa hè năm Mậu Thân 1968, vì

chiến tranh, không tựu trường được nên

chúng tôi ngày nào cũng vậy đi bắn chim

đả rồi đi tắm sông. Ðứa nào không biết

bơi thì chịu khó tắm trong cạn, dùng bặp

dừa làm phao bơi lỏm chỏm ven bờ xung

quanh những về rao mát trổ bông tim tím.

Ðứa nào biết bơi thì bơi một thôi ra tới